
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1474

Data 30/09/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN
ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE CON PIU' OPERATORI
ECONOMICI PER CIASCUN LOTTO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI DISPOSITIVI PER INTERVENTI DI CHIRURGIA VERTEBRALE.
AGGIUDICAZIONE



PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO DI DURATA TRIENNALE CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER
CIASCUN LOTTO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI PER INTERVENTI DI CHIRURGIA VERTEBRALE. AGGIUDICAZIONE

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

premesso che con Deliberazione n. 1331 del 9 agosto 2021, è stata indetta, procedura aperta
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, di durata triennale con più operatori economici
per ciascun lotto di gara, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. a), per l’affidamento della fornitura di
dispositivi per interventi di chirurgia vertebrale per le esigenze dell’Asl di Pescara;

dato atto che:
- l’aggiudicazione è stata prevista in applicazione del criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi
dell’artt. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il bando di gara è stato pubblicato su:
o Gazzetta Ufficiale Unione Europea;
o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore

diffusione regionale:
o siti internet: Ministero delle Infrastrutture e profilo committente dell’ASL di

Pescara: http://www.ausl.pe.it;
- la procedura di gara si è svolta interamente sulla piattaforma telematica Net4market così

come previsto dal Codice del Contratti pubblici e nel rispetto delle disposizioni di cui al
Codice dell’Amministrazione Digitale;

visti
- il verbale del 16/12/2021, agli atti d’ufficio con il quale l’autorità di gara ha stabilito la

regolarità delle offerte pervenute dalle Ditte: 1) Ac.Ta srl; 2) Activa srl; 3) Alfamed srl; 4)
Alparoma srl; 5) AMS Group srl; 6) Aptiva Medical srl; 7) Corman Hospital srl; 8)
Diemme Dispositivi Medici Srl; 9) Elison srl; 10) Fultura srl; 11) Globus Medical Italy srl;
12) HD Hospital Device Italy srl; 13) Jhonson & Jhonson Medical Italia Spa; 14) Medacta
Italia srl; 15) Medinex srl; 16) Medtronic Italia spa; 17) Merit Medical Italy srl; 18) MT
Ortho srl; 19) Nuvasive Italia srl; 20) Stryker Italia srl; 21) Uber Ros Spa; 22) Zimmer
Biomet Italia srl;

- i verbali del 15 luglio 2022, del 1° agosto 2022 e del 12 settembre 2022, agli atti di ufficio,
con cui la commissione giudicatrice, ha rimesso all’UOC ABS, l’esito delle valutazioni
tecniche di sua competenza;

preso atto del verbale del 23 e 24 agosto 2022, agli atti d’ufficio, mediante il quale l’autorità di
gara e Rup della procedura, in seduta riservata, all’esito delle valutazioni di competenza:

- ha disposto l’aggiudicazione provvisoria a favore degli le ditte: Ac.Ta srl, Activa srl,
Alfamed srl, Alparoma srl, AMS Group srl, Aptiva Medical srl, Corman Hospital srl,
Diemme Dispositivi Medici Srl, Elison srl, Fultura srl, Globus Medical Italy srl, HD
Hospital Device Italy srl, Jhonson & Jhonson Medical Italia Spa, Medacta Italia srl,
Medinex srl, Medtronic Italia spa, Merit Medical Italy srl, MT Ortho srl, Nuvasive Italia srl,
Stryker Italia srl, Uber Ros Spa e Zimmer Biomet Italia srl, per i Lotti e per gli importi
riportati nella tabella “A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- ha dichiarato deserti i Lotti: n. 7 - sistema di fissazione del dente dell’epistrofeo per via
anteriore; n. 8 - sistema di fissazione delle faccette articolari cervicali con viti
transfaccettali; n. 18 sistema di stabilizzazione dorso-lombo-sacrale in argento; n. 19 sistema

http://www.ausl.pe.it


di stabilizzazione dorso-lombo-sacrale in fibra di carbonio; n. 23 protesi per ricostruzione
dell’annulus; n. 24 protesi di disco intervertebrale lombare per patologie complesse del
rachide lombare; n. 31 vertebroplastica – elastoplastica con siloxane (adesivo elastico); n. 33
sistema halo-vest traction;

ritenuto di rideterminare l’importo dell’accordo quadro, alla luce dei lotti dichiarati deserti, in €
1.854.750,00 + iva per la durata di tre anni;

atteso che:
- l’accordo quadro non fissa, per ciascun dispositivo, i quantitativi di fornitura che restano

dipendenti esclusivamente dalle esigenze della UOC utilizzatrice, ma solo, per ciascuno di
essi, il prezzo e la tipologia e che quindi la fornitura del materiale avverrà secondo le
modalità della somministrazione ed in conto deposito, secondo le specifiche ed esclusive
esigenze di questa Azienda, senza possibilità di imposizione di minimi d’ordine e spese di
spedizione;

- l’accordo quadro avrà durata triennale, decorrenti dalla data di sua sottoscrizione, fatta salva
la proroga tecnica di sei mesi il cui ammontare sarà pari ad Euro 309.125,00 + iva, ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e la possibilità per l’Amministrazione di avviare
l’esecuzione in urgenza;

- l’accordo quadro viene ascritto alla tipologia di cui al comma 4 lett. a) dell’art. 54 del
D.Lgs. n. 50/2016 che pertanto per ciascun lotto sarà effettuata una graduatoria quali-
quantitativa tra gli operatori ritenuti idonei;

- con gli operatori economici graduati sottoscrittori dell’accordo quadro saranno stipulati, nel
periodo di validità dell’accordo e per ciascun lotto in cui è divisa la fornitura, specifici
contratti estimatori e gli ordinativi avverranno secondo i seguenti criteri : 1) nel rispetto
della graduatoria quali-quantitativa 2) secondo motivate scelte cliniche da parte delle
UU.OO utilizzatrici; 3) in assenza di indicazioni da parte dell’utilizzatore e di parità di
punteggio complessivo, si adotterà un meccanismo di rotazione tra gli operatori interessati;

- gli operatori sottoscrittori dell’Accordo Quadro si impegnano a fornire, nella vigenza del
contratto, i dispositivi presenti sul listino depositato, praticando la stessa percentuale di
sconto offerta in sede di gara, nei limiti dell’art. 106 D.Lgs. n. 50/2016

dato atto che l’amministrazione si riserva la facoltà, in base sopravvenute esigenze e secondo le
proprie necessità, di incrementare l’importo di cui sopra, nella misura del 50 %, pari ad euro
927.375,00 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D. Lgs 50/2016;

stabilito che la fornitura è comprensiva dei seguenti servizi obbligatori:
- assistenza post vendita con presenza degli specialisti in sala operatoria anche nelle giornate

festive;
- ritiro dei prodotti con validità residua inferiore a 2/3 della durata complessiva di validità;
- fornitura dello strumentario necessario all’impianto da rendere in contenitori rigidi per la

sterilizzazione a perfetta tenuta e muniti di filtri;
- fornitura del materiale protesico in confezioni sterili ovvero in contenitori sterilizzabili

recanti la descrizione del relativo contenuto;
- fornitura di due carrelli per trasportare i suddetti contenitori in sala operatoria precisando

che i due carrelli dovranno essere forniti al termine del primo semestre di vigenza
dell’accordo quadro, dall’operatore economico al quale saranno stati affidati forniture di
maggior valore.

- formazione del personale aziendale sull’utilizzo dei dispositivi aggiudicati;
- consegna dei dispositivi, anche nei giorni festivi, entro 24 ore dall’emissione del relativo

ordinativo e, in caso di urgenza espressamente indicata in sede di ordinativo, entro 12 ore
dall’emissione dell’ordine;



- consegna in conto deposito (contratto estimatorio), a ciascuna delle UUOO Utilizzatrici, di
almeno 1 kit di base aumentabile, per ciascuna UUOO, su richiesta Direttore della UO
utilizzatrice, secondo le modalità e nel rispetto della tempistica stabilita dagli atti di gara e
dal contratto estimatorio da concludere;

dato atto, altresì, che ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016:
1. la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo

l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei termini dallo stesso previsti,
decorrendo dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo
competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla
richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i
chiarimenti e i documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la
proposta di aggiudicazione si intende approvata;

2. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
3. l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
4. divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi consentiti

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi sessanta giorni,
salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del
contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla
stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

5. è ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al comma 8 dell’art.
32 del Codice dei Contratti;

6. ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, gli aggiudicatari dovranno rimborsare
le spese di pubblicazione del presente bando secondo le seguenti modalità: al termine del
primo anno di vigenza dell’Accordo Quadro, i primi due operatori economici ai quali
saranno affidati il maggior numero di appalti specifici, dovranno procedere al rimborsare
pro-quota le spese per le pubblicazioni;

acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione e al conto economico dell’esercizio di
competenza

3 Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

Visti
o Il codice dei contratti di cui a D.Lgs. 50/2016

DELIBERA
per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato



1) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della procedura di gara indetta con
deliberazione n. 1331/2021 e finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, di durata
triennale con più operatori economici per ciascun lotto di gara, ai sensi dell’art. 54
comma 4 lett. a) del D. L.gs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di dispositivi
per interventi di chirurgia vertebrale per le esigenze dell’Asl di Pescara;

2) di STIPULARE l’accordo quadro per la fornitura di “dispositivi per interventi di
chirurgia vertebrale” con le Ditte Ac.Ta srl, Activa srl, Alfamed srl, Alparoma srl, AMS
Group srl, Aptiva Medical srl, Corman Hospital srl, Diemme Dispositivi Medici Srl,
Elison srl, Fultura srl, Globus Medical Italy srl, HD Hospital Device Italy srl, Jhonson &
Jhonson Medical Italia Spa, Medacta Italia srl, Medinex srl, Medtronic Italia spa, Merit
Medical Italy srl, MT Ortho srl, Nuvasive Italia srl, Stryker Italia srl, Uber Ros Spa e
Zimmer Biomet Italia srl per i Lotti e per gli importi riportati nella tabella “A” quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di PRECISARE che:
o l’aggiudicazione è funzionale alla stipulazione di un Accordo Quadro, ex art. 54 del

D.Lgs. n. 50/2016 e che non fissa, per ciascun dispositivo, i quantitativi di fornitura
che restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle UU.OO.CC. utilizzatrici,
ma solo, per ciascuno di essi, il prezzo e la tipologia e che quindi la fornitura del
materiale avverrà secondo le modalità della somministrazione ed in conto deposito,
secondo le specifiche ed esclusive esigenze di questa Azienda, senza possibilità di
imposizione di minimi d’ordine e spese di spedizione;

o l’importo dell’Accordo Quadro è fissato in € 1.854.750,00 + iva e avrà durata
triennale, decorrenti dalla data di sua sottoscrizione, fatta salva la proroga tecnica di
sei mesi il cui ammontare è pari ad Euro 309.125,00 + iva, ai sensi dell’art. 106
comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e la possibilità per l’Amministrazione di avviare
l’esecuzione in urgenza;

o l’amministrazione si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le
proprie necessità, di incrementare l’importo dell’accordo quadro fino al 50%, del suo
valore dell’accordo quadro, ossia fino ad € 927.375,00 ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

o viene ascritto alla tipologia di cui al comma 4 lett. a) dell’art. 54 del D.Lgs. n.
50/2016 e che pertanto per ciascun lotto sarà effettuata una graduatoria quali-
quantitativa tra gli operatori ritenuti idonei;

4) di STABILIRE che:
o con gli operatori economici graduati sottoscrittori dell’accordo quadro saranno

stipulati, nel periodo di validità dell’accordo e per ciascun lotto in cui è divisa la
fornitura, specifici contratti estimatori e gli ordinativi avverranno secondo i seguenti
criteri: 1) nel rispetto della graduatoria quali-quantitativa 2) secondo motivate scelte
cliniche da parte delle UU.OO utilizzatrici; 3) in assenza di indicazioni da parte
dell’utilizzatore e di parità di punteggio complessivo, si adotterà un meccanismo di
rotazione tra gli operatori interessati;

o gli operatori sottoscrittori dell’Accordo Quadro si impegnano a fornire, nella vigenza
del contratto, i dispositivi presenti sul listino depositato, praticando la stessa
percentuale di sconto offerta in sede di gara, nei limiti dell’art. 106 D.Lgs. n.
50/2016;

o i servizi connessi alle forniture de qua sono:
 assistenza post vendita con presenza degli specialisti in sala operatoria anche

nelle giornate festive;
 ritiro dei prodotti con validità residua inferiore a 2/3 della durata complessiva

di validità;



 fornitura dello strumentario necessario all’impianto da rendere in contenitori
rigidi per la sterilizzazione a perfetta tenuta e muniti di filtri;

 fornitura del materiale protesico in confezioni sterili ovvero in contenitori
sterilizzabili recanti la descrizione del relativo contenuto;

 fornitura di due carrelli per trasportare i suddetti contenitori in sala operatoria
precisando che i due carrelli dovranno essere forniti al termine del primo
semestre di vigenza dell’accordo quadro, dall’operatore economico al quale
saranno stati affidati forniture di maggior valore.

 formazione del personale aziendale sull’utilizzo dei dispositivi aggiudicati;
 consegna dei dispositivi, anche nei giorni festivi, entro 24 ore dall’emissione

del relativo ordinativo e, in caso di urgenza espressamente indicata in sede di
ordinativo, entro 12 ore dall’emissione dell’ordine;

 consegna in conto deposito (contratto estimatorio), a ciascuna delle UUOO
Utilizzatrici, di almeno 1 kit di base aumentabile, per ciascuna UUOO, su
richiesta Direttore della UO utilizzatrice, secondo le modalità e nel rispetto
della tempistica stabilita dagli atti di gara e dal contratto estimatorio da
concludere;

5) di PRECISARE che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:
o la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente

secondo l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei termini dallo stesso
previsti, decorrendo dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte
dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è
interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere
da quando i chiarimenti e i documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi
tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata;

o l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
o l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
o divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto alvo il potere di autotutela nei casi

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i
successivi sessanta giorni, salvo differimento espressamente concordato con
l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato,
l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da
ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile
fino a tale termine;

o è ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al comma 8
dell’art. 32;

o ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, gli aggiudicatari dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando secondo le seguenti
modalità: al termine del primo anno di vigenza dell’Accordo Quadro, i primi due
operatori economici ai quali saranno affidati il maggior numero di appalti specifici,
dovranno procedere al rimborsare pro-quota le spese per le pubblicazioni

6) di AUTORIZZARE: l’imputazione delle spese recate dal presente atto, sulla voce di
conto n. 0701010328 degli esercizi 2022 e successivi;

7) di NOMINARE RUP della presente procedura la dr.ssa Vilma Rosa



8) di NOMINARE DEC della presente procedura il dott. Donato Carlo Zotta e Assistenti
al Dec la dott.ssa Anna D’Aloisio e il sig. Sabatino Roio;

9) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente
esecutivo;

10) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i.;



























Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010328

Anno 2022 e seguire

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1474 del 30/09/2022 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA
TRIENNALE CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER CIASCUN LOTTO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER INTERVENTI DI CHIRURGIA VERTEBRALE. AGGIUDICAZIONE
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 30/09/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


